Q²

An

An non ita in Haga Hollandiæ, anno 66. quando in colle viuarij, quem dicunt Tiliarum vmbra amœnissimo, plurima tendebatis vela, vt auditores vestri mollius simul & delicatius excepti, vestra copiosius haurirent venena?

Sed quid siparia nostra & candela bra cum Iudaicis commune habent? cum illa certo & loco, & typo adhibebantur, nostra minimè.

Illud ex tanto nugarum cumulo non est silentio prætereundū, vt Missam nostram conuincat esse Iudaicā, ait quosdam dicere vocem esse Hebraicam. Quod si vox Hebraica vtrupta Iudæos facit, certè vos Iudaizatis, Sadeli: quando vestris in sacrilegis conuenticulis ac Sathanæ Synagogis aut Epheta, aut Ofanna, aut Alleluia, sonatis, aut Amen reboatis.

Longum foret singulas nugarum Sadelianarum quisquillas refellere, quæ intelligentibus risum magis mouent, quā aliquid adferant dubitationis, aut tuto hiatu Sadeli dignum.

Sex.

Sextum eius Syllogismum igitur expendamus.

VI.
Syllogismus
contentiosus,
ex eo quod
prima fronte
simplicibus
videtur pro-
babile.

Si in Missa sacrificium sit propitiatorium pro peccatis, ergo (quod abfit) stare non possunt hæc Christi verba, Consummatum est: quod de his Apost. verbis dicendū: Et consummatus factus est author salutis æternæ, &c. Unica oblatione consummauit in perpetuum eos qui sanctificantur, Hebr. 10. &c.

Unicum illud Dom. Christi Iesu in ara crucis Sacrificium propitiatorium nullus inficiatur, neque docemus alio esse opus sacrificio: sed sicuti nõ repugnat meritò, aut sanctificationi, aut expiationi passiois Christi in cruce factæ, quòd in mortem & resurrectionem Christi baptizamur; ita eius sacrificio S. Crucis non aduersatur, quòd ob memoriam passionis & resurrectionis eiusdem, offerimus corpus & sanguinem Domini Deo patri; vt propitiationis in Cruce impetratæ nos quoque simus participes, aut plenius eo atq; copiosius perfruemur. Quod si facere citra grauem

Q 3 Chri-

Christi Do. sacrificij iniuriam non licet, certè nec baptizare licebit in remissionem peccatorum, quã in cruce factam contenditis. Sed absit blasphemia in veneranda Christi Do. Sacramenta? cùm ea suis in Catholica instituerit Ecclesia, vt meriti sui nos faceret participes, atq; immensorum adeoq; inæstimabilium beneficiorũ sua morte nobis impetratorum consortes: quæ nobis varium in vsum varijs administrantur Sacramentis Ecclesiasticis, iuxta Apostolorum ritũ adhibitis.

*Christi Do sacramenta in-
star canaliũ
sunt gratiam
eius diffundẽ
tium in credẽ
tes ac idonee
preparatos.*

Sunt enim veluti canales quidam ac tubi aquarij, quibus salutaris illa fontis æternæ vitæ, iuxta Zachariam, in cruce aperti vnda nobis deriuata promanat.

Quicquid igitur siue baptizatis, siue poenitentibus, siue ijs, pro quibus in Ecclesia offertur victima illa æternæ salutis, impartitur gratiæ cœlesti, non alteri vlli rei, quàm vnico illi sacrificio in cruce propitiatorio acceptum referri potest.

Re.

Remissio namq; peccatorum effectus est illius in cruce oblationis : cuius nullus est particeps, nisi cui per Sacramenta CHRISTI ea communicatur.

Est enim veluti medicamentum, non quidem omnibus, sed in Christum credentibus, ex animoque peccatorum suorum poenitentibus, repurgandis, reconciliandis, sanandis propositum: quod qui non haurit, eius non potest esse particeps, aut communionis salutaris socius.

Qua de re vide D. Aug. de articulis ipsi falso impositis.

Hæc igitur participatio remissionis peccatorum per Christi sacrificium nobis impetratæ, immò perpetratæ, dum per sacramenta eius Baptisma, Poenitentiam, & S. Altaris oblationem credentibus distribuitur, & comunicatur, adèd non arguit illud in cruce fuisse imperfectum, quasi per ista posteriora perficiatur, aut plenus reddatur, vt imperitè Sadelius

Q 4 argu-

argutatur, vt longè omnium perfectissimum pijs ostendatur. Dum enim posteriores istæ peccatorum remissiones, veniæ, aut indulgentiæ paternæ credentibus impenduntur, siue cœlitus per Christi Sacramenta distribuuntur, sui vsu ingenti illum fontem quasi digito intento pijs demonstrât, vnde suam hauserint vim diuinam, & humano ingenio nondum fide illuminato, aut cœca errorum nebula nondum liberato incredibilem efficaciam.

Dum enim singula eò ablegât hominem, vt in Christum respiciat crucifixum (quandoquidem per SS Crucis signum religiosè singula vtentibus administrantur) tantum non clara proclamant voce, sibi nihil per se virium, aut diuinæ adeò virtutis inesse, nisi ex illa S. Crucis ara haustum, atq; copiosissimè pijs depromptum. Pueriliter igitur Sadelius errat, dum vsque & vsque clamat, alio non esse opus sacrificio, si illud in Cruce perfectum est. At idem & nos dicimus, negantes quotidianum sacrificium corporis

poris Domini esse ab illo aliud; sed idem, suæ eiusdem est rei oblatio, licet diuerso & modo, & ratione: quam ibi fuit oblatum, vt superius est diffusè ac luculenter pio non præfracto lectori declaratum.

Vrget vltèriùs improbè Sadelius, si chirographum peccati affixum fuit Cruci, non opus est alio pro peccatis sacrificio propitiatorio. Alio, mi frater Sadelii, nō est opus propitiatorio, quia vnum illud est abundè satis, si hominum numerus vel duplicatus, vel centuplicatus foret, vnicum illud vniuersis quidem sufficeret, opus tamen foret, si quis eius vsu & beneficio velit frui, vt hoc per illa sibi adhibenda curet remedia, quæ pius medicus omnibus ex æquo paratissimus instituit haurienda suis in Sacramentis, siue baptismi, siue pœnitentiæ.

Non igitur Catholici affixum Crucis chirographum conamur detrahere, nostroque Missæ sacrificio perperam affigere, vt Sadelius nobis illudens impiè criminatur, adeoque conuitiatur: sed illo vnico plenè conten-

Q 5 tino

Omnis peccatorum venia ex vno S. crucis fonte credentibus promanant.

ti nobis per media Apostolica à Christo Domino tradita, illius chirographi oblationis fieri particeps, diuinæque illius liberalitatis omnibus in Dei filium verè credentibus, & peccatorum suorum pœnitentibus, propositæ consortes. Ad eò igitur nostro Missæ sacrificio, illud Paulinum, chirographum delicti non affigimus, vt ei ex illo Crucis, aut infami patibulo, aut glorioso Christi vexillo precariam postulemus efficaciam, siue liberalem remissionis in Cruce solidè peractæ communionem, & gratuitum participium: ex qua nisi nobis profluat, inanis est omnis nostra & supplicatio, & oblatio. Liqueat igitur, & in Sacramentis Baptismi, & Pœnitentiæ, & in sacrificio Missæ veram fieri applicationem diuinæ illius virtutis: quam Dominus Christus cruento suo sacrificio in cruce nobis effecit. Quod enim Sadelius suis cum manipularibus Christomachorum persuadere imperitis nituntur, tunc homines fieri sacrificij Christi participes

Communicatio sacrificij crucis non fit sola fide credentibus.

cipes, quum ipsum vera fide recipimus, frivolum est; Reclamat enim tibi Sadeli frater D Petrus, qui Iudæis die Pentecostes, ad Deum conuersis remissionem peccatorum pollicetur non credentibus, sed pœnitentibus, & sanctum Baptisma suscipientibus. Vidén Sadeli te tuis cum Pseudoprophetis puluillos peccatori populo sub utroque cubitu consuere? omnia Christi beneficia vos noua vestra Theologia, & verè Ethelotrescia hominibus vultis sola fide applicare, vt vbi Euangelium audierint, mox remissionis peccatorum per Christum promeritæ sint participes: Sed verbum Dei præter fidem postulat à credentibus in Christum Dei filium pœnitentiæ ac Baptismi Sacramentum: qui duo sunt tubi, salutareque canales, per quos efficacia effusi pro nobis in Cruce sanguinis salutariter demum deriuatur.

Actor. 2.

Ezech. 5.

Sibi ergò miserè illudit Sadelius, dum verba S. Concilij Tridentini, canino arrodit genuino, quod virtus

Concil. Trid. doctrina defensa contra indocti Sadelij latratum.

eru.

cruenti salutaris sacrificij in remissionem eorum, quæ à nobis quotidie committuntur peccatorum, applicatur. Si enim candido & non inuido animo hæc S. Concilij doctrinam vellet agnoscere, videret per quotidianum Missæ sacrificium, vim illius in cruce sacrificij adeò non contumelia, ne dum iniuria affici, vt honoretur magis, & laudetur impensius. Omnis enim honor, actio, efficacia huius quotidiani sacrificij suum illum vt inexhaustum, ita perennem respicit, inò respicit fontem de latere crucifixi pro peccatis nostris Domini in nos salutariter promanantem.

Proinde tua illa conclusio, Sadelii, planè ficulnea est, & pueris ridicula. Si applicatio sacrificij propitiatorii, non est ipsum sacrificium propitiatorium, sequitur in Missa non fieri sacrificium propitiatorium: Quia in Apostolica Missa tantum oblatio fit corporis Dominici, ob memoriam passionis & resurrectionis pro nobis domini Christi. Non igitur alia est oblatio, aliudve sacrificium ab illo, quod à Do.

à Do. Christo fuit pro nobis oblatum in odorem suauitatis, sed illius vnici religiosa commemoratio: quæ Catholicis longo maiorum nostrorum vsu vocatur sacrificium propitiatorium, sicuti verbis D. Augustini quæst. 4. ad Dulcitium, & aliorum dudum ostendimus. In eandem sententiam & D. Athanasius loquitur de hoc ipso sacrificio pro pijs defunctis oblato. Vide huius Homiliam per ipsum Oecolamp. conuersam de piè in Christo defunctis.

Vlterius nobis obijcit Sadelius, quòd nobis ipsi contradicimus, quādo sacrificium Missæ prodesse docemus tam sacerdoti, quàm alijs, pro quibus offertur: cum ille accedere nō debet inquit, ad altare nisi confessus & absolutus fuerit; quo respectu, sacerdotis sacrificium istud propitiatorium pro peccatis esse non potest.

Potest, mi Sadeli frater, si iuxta verbum Dei crederes peccati nomen nō solum culpam habere: sed reatum etiam, siue ad cruciatum, iustamq; expiationem meritarum pœnarum obligatio.

Nominis peccati acceptio duplex.

ligationem. Sic sanè in Dauide accidisse nullus inficietur, qui post transfatum & remissum adulterij peccatum, acerbis tamen luit poenas, easque longas & sæuas. Valet namque illa diuini sacrificij in cruce oblata religiosa commemoratio ad omnem animæ humanæ labem sanandam: reatum eluendum, vitia curanda, cicatrices ex peccatis reliquas obducendas. Denique omnia tollere valet, quæ pios in Christum credentes à regno paterno valeant non solum excludere, sed aliquo etiam pacto impedire, distinere, remorari.

Est enim Telete Teletōn, perfectio perfectionum, consecratio consecrationum, siue sacramentum sacramentorum: quum omnē Christianis perficit animarū sanctificationē. Liqueat igitur, sacrificiū dominici corporis & sang. quod Catholica Christi Ecclesia pro peccatis ex doctrina offert Apostolica, nō pugnare cū illo cruento in cruce sacrificio, sicut nec Baptisma, quod in peccatorum confertur remissionem, pro quibus abolēdis Christus est mortuus. Sed

Sed non potest Sadelius carneadum hūc syllogismum suum missum facere, nisi alium nobis obijciat arietem prima sui facie horridulum; fanè, si præfationem eius magnificam audias, grandemque plenis buccis hiatum.

Vlteriùs etiam progredior, & affirmo, hoc, inquit, commento rucere aliud Pontificiorum commētum de Poenitentia, Indulgentijs, & clauium potestate. Atqui non fatis est Sadelii, istud iactitare magnificum, & vt tibi videtur præclarum axioma, probatum oportet, quod tibi arroganter a deò sumis. Tradunt enim in poenitentiae Sacramento, quod vocant, inquit merita Christi dispensari à sacerdotibus, & ita poenitentibus applicari, vt planè à peccatis liberentur.

O ineptum calumniatorem? qui ad suum impudenter hiatum explendum Catholicis, dogma falsum affingit. Non enim in poenitentiae Sacramento à peccatis planè liberantur homines, q̄a ipsis satisfactio imponitur, vt pro

Falsum affirmat Catholicis Sadelius.

pro reatu peccatorum remissorum
 restante nunc post absolutionem, ut
 olim antè, lugendo, ieiunando, cor-
 pusque affligendo, agant pœnitenti-
 am. Restare namque reatum luendū
 post culpā peccati remissam dudum
 Davidis exemplo fecimus manifestū.
 Ridicula igitur illa est Sadelij excla-
 matio, obsecro si hæc vera sunt, in-
 quit, quorsum ergo ista Missalis appli-
 catio? Atqui vera nō sunt Sadelij, quæ
 impiè tibi sumis, & nobis Sycophan-
 ticè affingis.

Habet igitur illa Christiani sacrifi-
 cij applicatio suum vsum Euangeli-
 cum, quādo pro pœnitentibus offer-
 tur illud omnium lōgè gratissimum
 Deo patri sacrificiū, ut in illius, quod
 in S. Cruce oblatum fuit gratiam, hu-
 ic viuo pœnitenti, aut illi piè in Chri-
 sto defuncto ad veniam prosit, piam.
 que aliquam meritæ pœnæ eblandia-
 tur veniam, clementemq; impetret
 precario indulgentiam.

*Quest. 4. ad
 Dnlc.*

Quod adeò verum est, ut D. Augu-
 stinus locis varijs docere non dubi-
 tet sacrificium Altaris tam esse Deo
 patri

patri gratum, ut pro quibusdam piè
in Christo defunctis, oblatum sit pro
pitiatorium: nimirum ut misericor- *Hom. 14. de*
dius cum eis castigandis, aut punien- *verbo Apost.*
dis agat, quàm erat citra illud suo iu-
re acturus.

Tandem conclusurus Sadelius no- *Gemina Sade-*
ua, sed geminata putavit calumnia *lij in Catholi-*
rem agendam fortius, denique cum *cos sy. ophan-*
dicunt homines, inquit, in gratiam *tiã retinuitur.*
recipi per Missæ sacrificium, acceden-
teorum fide, tollunt quod alibi af-
firmant de opere operato.

Geminam istam calumniam, Sade-
li, pudet equidem multis refellere.
Non enim docet Catholica Christi
Ecclesia homines per Missæ sacrifici-
um à Deo in gratiam recipi, siue pec-
catum mortale, quod Deum offende-
rat, remitti, id enim propriè Baptis-
mi & pœnitentiæ sacramentum dun-
taxat faciunt: quibus est ea promissio
in verbo Dei peculiariter addita. Hæc
enim duo tantum homines Deo re-
conciliant in Christi sanguine, siue
ex hostibus reddit gratos; ex inimicis
amicos; ex proscriptis & regno abdi-
catis

R

catis

catis gratiss. filios & dilectissimos regni cœlestis hæredes.

Atrox Sadelij in Catholicos calumnia

Reliqua verò sacramenta suo in genere purgant, sanant, & sanctificāt, ad vsum illum adhibita, in quem sūt diuinitus instituta. Sed atrocior est calumnia, quòd nobis affingis Sadeli nos docere istam reconciliationem, cum Deo fieri accedente fide. Imò accedentibus Christi Sacramentis. Soli enim fidei apud Catholicos locus nō est, in hoc reconciliationis negotio, quæ tota ex administrati sacramenti efficacia est petenda: non tamen sine suscipiente fide, si per ætatem aut valetudinem licet.

Non igitur tollimus opus operatum, vti opinaris Sadelij; sed illud in primis statuimus in sacramentorum administratione, quod suum edunt & proferunt salutarem effectum in suscipiente idoneè satis preparato: quia illud opus, quo sacramentum, tinctio scilicet aut absolutio, agitur, hoc ipso opere quando ritè agitur, sacramentum suum edit sacrum effectum, à quo suum sortitur nomen.

Vides

Vides igitur, ni fallor Sadeli, te tu-
is nec conuitijs, nec sophismatibus,
nec Sycophanticis calumnijs Sacrifi-
cium propitiatorium Apostolicæ Li-
turgiæ, siue Euangelicæ Missæ sustu-
lisse: sed immotum stare ostendisse.

Septimum Syllogismum ita con- VII.
fruit Sadelius: Si in Missa fit sacrifici-
um propitiatorium pro peccatis: er-
go (quod absit) irrita sunt hæc Apo- Hebr. 10.
stoli verba: Vbi est peccatorum re-
missio, non est amplius oblatio pro
peccatis.

Purgatione peccatorum nostrorū Hebr. 1.
per seipsum facta, sedet ad dexteram Error ex accō
maiestatis in excelsis. Consequens est dente.
impium, ergo est antecedēs impium,
& vi consequentis sacrificium Missæ
reijciendum est.

Sacrificium Apostolicæ Missæ irri-
tum non facit, nedum repugnando
abolet Paulinam hanc sententiam, v-
bi est peccatorum remissio, non est
amplius oblatio pro peccato. Heb. 10.
Loquitur enim de inefficacia oblati-
onum Mosaicarum, quæ hoc ipso sese

R 2 con-

conuincebant imbecillas, imperfectas, & inefficaces, quod erant quotānis, immò plerūque quotidie pijs repetendæ, atque noua pecuini sanguinis effusione, si non horribiliter, certè diriter iterandæ. Quod in Euangelico Christi Do. sacrificio non habet locum. Semel enim obtulit se nobis æternam inueniens, siue pariens, efficiensque redemptionem, siue solidā peccatorum remissionem.

Ideoque oblatio talis in Cruce, & cruenta puri sanguinis effusione repeti, aut iterari nullo modo queat; ne prior illa cum Aaronicis videatur irrita, imperfecta, & inefficax. Hanc autem oblatis in cruce à Do. Christo sacrificij efficaciam non facit irritam, nedum abolet, abrogat, delet, aut inefficacem arguit ista præsentatiua, siue rememoratiua corporis Domini. ei oblatio, quia non fit eo modo, nec eo prorsus effectu, quo est à Do. Christo cum dira sui sanguinis effusione semel peracta.

Longè igitur inferior, & ex parte, ut ita dixerim, inefficacior, siue minus

nus generalis est Euangelicę Missę oblatio, quàm fuit illa à Dom. Christo cruenta specie, cum clamore valido, & lachrymis immolata. Non enim ipsa peccata, siue peccatorum culpam & transgressionem diuinę legis, reatum & offensam, qua homo factus est Dei hostis, imò ipsi exosus, regnoque abdicatus & exhæres: sed illas tantum peccati reliquias, siue pœnas, quas diuina iustitia instituit luendas omnibus, qui in diuinę legis præuersionem post baptismum fuerint relapsi. In cruce autem Domini oblatio fuit, quę copiosissimè Deo patri pendit, atq; persoluit pretium, quod pro vniuersis vniuersorum humani generis peccatis, & transgressionibus Deo patri debeatur. Deinde quę in Altari fit, precariò impetrat, non per cruentam hostiæ ad eò sanctę, purę, atque immaculatę mactationem: cuius tantum in Missa fit recordatio, & pia religiosis verbis, ritibusque Apostolicis repræsentatio. Pari modo irritum non facit, nedum abolet Euangelica sacrificij Apostolici oblatio,

R 3 quod

quod D. Paulus docet : Purgatione peccatorum per seipsum facta, sedet ad dextram Patris. Affirmamus enim fuisse illud in Cruce Dom. Christi Sacrificium efficacissimum, plenissimum, omnibus partibus perfectissimum; numerisq; adco absolutissimū: cui nihil cū deest, nihil addi queat, qđ ad plenam perfectamq; peccatorum humani generis vllō pacto faciat expiationem, aut animarum sanctificationem. Hanc autem peccatorum purgationem & expiationem ita contigisse hoc Dom. Christi sacrificio sacræ literæ nos docent, vt ea purgatione stante, ac valida & perfecta permanente, admittat tamen hominis Christiani poenitentiam, fletum, ieiunia, chameunias supplicationes, & pia q̄dam elemosynarum sacrificia: quæ aliquo sensu peccata etiam purgare, aut mundare, imò redimere atque delere in verbo Dei dicuntur. Verū hæc non faciunt ista pia opera, siue sacrificia nisi ex fide in Deum facta, & hausta suo ex vnico illo veræ purgationis fonte, de transfixo Crucifixi pro nobis Dom. Christi Iesu latere copiosiss.

simè iuxta ac omnibus vera Euangelica fide in ipsum credentibus saluberrimè promanante.

Sicuti ergo purgatio peccatorum, quæ per eleemosynas fit, teste Domino Christo, aut redemptio, teste Daniele, non pugnat, nedum abolet illã Dom. Christi purgationem in Cruce impetratam, & omnibus modis absolutissimam: sed eam suo vsu magis confirmat, statuit, immò exornat: dum suam inde vim solum hauriat; ita & religiosa Euangelicæ Missæ oblatio, quando pro peccatorum reliquijs, siue pro reatibus remissorum peccatorum restantibus pia commemoratiõe Deo patri offertur in eam, non est iniuria: nedum imperfectam docet, aut inefficacẽ demonstrat: sed fontẽ illum à Christo apertum, pia cõmemoratione Do. Deo patri reuerẽter ostendit, vnde precariò aliquid sibi humiliter implorat impartiri.

Quo hanc solidã Catholicæ Christi Iesu Ecclesię doctrinam in Concilio vniuersali firmatam, vnanimiq̃ue totius orbis Christiani consensu consta-

*Falsum Ca-
tholicis affin-
git Sadelius.*

bilitam sophistica strophæ euerteret Sadelius, inauditam perinde ac falsam Catholicis per calumniam affingit distinctiunculam: quam faciunt in Missa secundariam, inquit, purgationem: in cruce primariam. At impudenter facis, ne sacrilegè dicam Sadeli, quòd tuum figmentum Catholicis obtrudis doctoribus, cum apud S. Theolo. peritos tale nihil inueniatur. Docti enim norunt in Ecclesia Christi unicam & solam esse oblationem Christi cruentam, qua deletum est peccatorum totius mundi chirographum: unicum esse sacrificium, quo Deus pater reconciliatus, nos in Christum credentes, & vitæ prioris pœnitentes in gratiam recipit. Secundarium propitiatorium nullum agnoscimus.

Tantū abest, Sadeli, ut hoc noīs, oblatio altaris mereatur, ut citra gravissimam cruenti in Cruce sacrificij iniuriam dici nequeat. Tam enim longè abest ab illa propitiationis in Cruce impetratæ ac peractæ dignitate, ac merito; quantum lumen Lunæ à splē-
dore

dore solis; aut si quid dicatur distincti-
us. Pergit absurda colligere Sadelius,
quæ Chrysippæis suis syllogismis pu-
tat demonstrare, in sacrificio Eccle-
siæ Catholicæ repeti sacrificium, si di-
catur propitiatorium.

Si in Missa fit vera, realis, & externa *Fallacia acci-*
oblatio corporis & sanguinis Christi: *dentis.*
ergo verè & reipsa Christus in Missa
occiditur.

Consequens est falsissimum.

Falsissimum igitur est antecedens,
& vi consequentis, sacrificium Missæ
reijciendum est.

Sed quis Beanorum tuorum, Sa-
deli scholastice, talem conficiat syllo-
gismum?

Iam ex D. Paulo est demōstratum,
mortē Christi fore in sacrificio Chri-
sti quotidiano necessariam, si non fu-
isset efficax & sufficiens, ad tollenda
totius mundi peccata. Tale autem po-
stulabat iustissima Dei Patris in nos
ira, quam suo sanguine nobis placa-
uit, quem illo in sacrificio effudit: quod
in abolitionem, immò expletionem
Mosaicorum sacrificiorum debuit il-

le æternus secundum ordinem Melchisedech sacerdos offerre. Nostrum autem in Altari non est similis generis: sed tantummodò illius in cruce peractæ representatiuum, & dominicæ mortis commemoratiuum. Quibus ex verbis solida nō minus, quam liquidam petatur responsio ad XX. scripturarum loca, quæ Sadelius acclamabat, vt Christum in Cruce fuisse mortuum demonstraret. Mori autem in Altaris sacrificio Christum non oportet, quia est alterius generis oblatio, siue potius oblationis semel in Cruce factæ rememoratio: quæ illa non postulat omnia, quæ in crucis patibulo præstari oportuit. Vnde liquet, quàm insulse Sadelius illud nobis obijciat, neque vt sæpè offerat semetipsum, &c. Alioqui oportuisset eum sæpè passum esse. Quod D. Paulus rectè colligit ex natura oblationis Do. Christi, quam in S. Cruce peractam oportuit, cum esset Antitypon figuratiuarum vet. legis oblationum sanguinis effusione immolatarum, necesse fuit vt & ipse Sacerdos æternus, & cui a
lius

lius succedet nullus, effuso suo sanguine impleret, quo vera & plena fieret peccatorum remissio, illis typicis sacrificijs prophetice à Spiritu S. praefigurata.

In Altaris autem sacrificio Vicarius Christi offert Deo Patri in illius tantum recordationem, non novam, aut aliam atque aliam, ut illi Aaronici offerens hostiam, quam fuit in ara Crucis pridem immolata; à qua omnis hæc suam, veluti de fonte, haurit vim, gratiam, efficaciam. Non magis igitur Altaris sacrificium quotidianum postulat Christi mortem, quam illud quod in coelis quotidie Dom. Christus sacerdos æternus nobis apud Deum Patrem peragit, ut superius ex D. Ambrosio, Chrysostomo, aliisque Orthodoxis Patribus est demonstratum.

Nonum Sadelius syllogismum ita *ix.*
sedulus compingit.

Si hæc est natura, inquit, veri & æterni sacrificij, ut victima immutetur: & CHRISTVS iam immutari

mutari non potest. Certè Christus nõ potest in Missa sacrificari. Verum est Antecedens.

Verum igitur & consequens. Et vi consequentis sacrificium Missæ commentitium est.

Arrogantiss. huius Sadelij doctus visum mouet magis propter iactantiam ingenij quam grauem dubitationem.

Hic te oportet lector candide, vnà mecum omnes ingenij neruos intendere, vt sophisma istud Sadelianum solidè confutemus: quo ita stolidè gloriatur, vt sese iactet Catholicè ius vi aut in Scyllam adigere, aut in Charibdim præcipitare. Adsit nobis Dominus Christus Ecclesiæ suæ indefessus defensor, ne istiusmodi Thrasonicis arrogantiaë insanissimæ vocibus terreantur, aut turbentur, aut à veritate Christi transferantur membra eius infirmiora.

Antecedens igitur syllogismi istius Chrysippæi falsum continet, non enim in omni sacrificio vero & externo fit victimæ, siue oblationis immutatio. Eleemosynæ, ieiunium, sepultura mortuorum, Samuelis oblatio, aliaque pietatis in Deum & proximos opera, vera sunt & externa sacrificia,
sicut

sicut D. August. libr. de Ciuit. Dei demonstrat. At excipiet Sadelius, se loqui de illis primi nominis sacrificijs, de quibus in lege olim mandatum fuit, quorum antitypus Do. Christus debebat simile immolare, sed nos iam sapius demonstrauimus non esse quotidianum nostrum similis generis sacrificium, cuius fuit aut illud in Cruce Domini, aut in templo Iudaico Aaronicum. Proinde nihil in altaris Christiani sacrificio victimam immolari oportet: cum non sit realis hostie mactatio, aut cruenta victimæ excarnificatio, aut sanguinolenta Domini Christi oblatio: sed mysticè tantum, atque repræsentatiuè vna illa, eodemque quodammodo immolatur hostia, dum per rememorationem Deo Patri in memoriam humiliter & suppliciter vice Christi per suos ministros, siue hypopresbyteros immolatur ac repræsentatur. Quò autem suam in imaginariam aut Scyllam, aut Charibdim Sadelius adigat Catholicos, nouam comminiscitur sibi calumniam: qua pios DEI sophistica strophapha

*Sycophanticè
Sadel. Catholicis falsum
affingit.*

pha exerceat cultores.

Ergo igitur Sadelius nos agnosce-
re nostro in sacrificio Altaris victimę
immutationem, quia ad suā, inquit,
confugientes transubstantiationem
aiunt panem mutari in corpus Chri-
sti.

O sycophanticam calumniam Sade-
li! non te pudet istiusmodi figmentis
sophisticis Catholicam improbè ve-
xare Christi Ecclesiam? Quis vnquam
Theologorum tam fuit imperitus,
qui assereret, in sacrificio altaris fieri
victimę immutationem: docent qui
dē fieri panis viniq; mutationē: sed in
cōsecratiōe, siue spiritus S. sanctificatio-
ne, quę diuina Spiritus S. inuocatio-

*Aliud in Mis-
sa est cōsecra-
tio panis, ali-
ud corporis
Dominici ob-
latio, & eius-
dem sacrifi-
cium.*

peratione mysticè atq; insensibiliter,
tamen verè, peragitur. Aliud porro
est, quod eam longo subsequitur in-
teruallo, sacrificium altaris, quo Chri-
sti Do. corpus Deo patri in illius cru-
entæ quondam hostiæ à Christo im-
molatæ, iuxta eius mandatum, recor-
dationem immolatur, siue offertur.
Panis quidem & vini substantia suo
loco

loco, ita postulante sacrificij Melchisedech typo, immolatur & offertur: sed ea diuinitus in corpus & sanguinem Domini conuersa, nihil amplius habet officij.

Nulla ergo panis, aut vini in sacrificio nostro Euangelico. quo corpus Domini offertur, fit immutatio: cum ea non sunt amplius; nec in corpore Domini Christi fit mutatio, qualem fieri victimæ, in omni externo sacrificio sibi fingit Sadelius. Verset se igitur, vt volet, omnem in formam Sadelius; omnes suas explicet strophas sophisticas; omnes admoueat syzophantici sui ingenioli machinulas, non efficiet, vt Catholica doctrina in iactatam suam incidat Scyllam, aut comminatam Charibdim; vnde non queat se vnquam sophisticis illaqueata pedicis facile extricare.

Ad decimum nunc descendam syllogismum Sadelianum, quem ita contra nos conatur constringere.

Si quotidie, inquit, CHRISTUS in Missa sacrificatur: ergo CHRISTVS quo-

X.
Fallacia accidentis.

quotidie satisfacit p̄ peccatis nostris.

Consequens est falsum.

Falsum igitur Antecedens. Et vi consequentis Missæ sacrificium reijciendum est.

Hypothetici sui syllogismi consequentiam Sadelius firmiter corroboraturus XX. ferè accumulatur SS. literarum loca: quibus demonstrare nititur, Christum in Cruce pro nobis satisfecisse.

At quis negat Sadeli? sed si sacrificatur quotidie Christus, inquit, quotidie satisfacit.

Hebr. 5.

O plumbeum pugionem, qui vel sudantem exerceat philosophū. Rata foret tua mi Sadeli frater captiūcula, si illa quotidie immolaretur cruenta specie; qua semel, iuxta diuinos veteris legis typos oblatus, omnia sustulit crimina, dum suum incomparabile nostræ redemptionis pretium Deo patri appendit: quo meruit omnibus sibi obedientibus, siue credentibus, & suis ad communionem pretij huius Sacramentis fideliter digneque ventibus plenam peccatorum, siue culpa.

culparum omnium remissionem, liberalemque condonationem.

Hoc pretium, & hanc Dom. Christi satisfactionem statuunt loca tanto cumulo nihil necessaria, ne dicam ociosè à Sadelio conglomerata: quæ satisfactioni quotidianorum, leuiumque peccatorum, restantium poenarum non repugnant.

*Verbosus Sophista suas in-
stat ampullas
in re non con-
trouersa.*

Relapso enim in statum damnationis aeternæ, Simoni Mago D. Petrus poenitentiam age, inquit, & ora Dominum. Proinde dolor animi, aspera corporis exercitatio, ieiunijque afflictatio, chameunia, cilicium, fletus, & lugubris plorationis amarulentæ cruciatus; aliquem habent satisfactionis locum: sed non nisi in credentibus, & in illam fontanam viuificæ Crucis Domini satisfactionem respectantibus, indeque ceu ex largissimo remissionis solidæ fonte, ac eodem perenniguttulam haurientibus. Hæc igitur ex fide in Christum reconciliatorem à credentibus exhibita effectum satisfactionis Dom. Christi in Cruce promeritæ, adeò non minuunt, nedum

S
abo.

abolent, vt magis illustrent atque red-
dant longè gloriosorem. Siquidem
omnis satisfactio, quæ in hominibus
reperiatur, nisi inde, suam impetrat
gratiam, & haurit indulgentiam, aut
quod Deo propter fidem Christi pla-
cet, aut quod aliquid cooperatur ad
illam in nos clementius deriuãdam.

Sic enim D. Paulus sese adimplere,
sese, inquam, adimplere docet, quæ de
sunt passionem Christi, non imperfe-
ctam ostendens Christi passionem:
sed ea etiam nobis, eius exemplo, &
communione societatis ferenda, &
patienda, quæ Deus aut iubet, aut
purgandi nostri causa pijs infingit: a-
deò vt & in homine Christiano aliqd
fit satisfactionis à Christi satisfactio-
ne absolutissima discretæ, sed quæ ci-
trà, extrãue Domini Christi & fidem
& meritum nihil est.

*Imperitè stru-
cti elenchus Sa-
deliani.*

Quod qui verum agnoscit, videt
Sadeliũ imperitè admodum sophi-
sticos suos construere Elenchus. In-
fert enim; posita satisfactione pecca-
torum, ponitur sacrificium Christi,
& è

& è contrariò, quod si ad eius mentē accipias, falsum est.

Non negamus quidem, vt diximus, omnem satisfaciendi vim esse hominibus ex Christi merito: sed ipse nullam vult esse in credentibus satisfactionē, nisi adhibeatur realiter mors Domini, siue cruentum in Cruce sacrificium. Ab hac enim separari eam non posse asserit.

Atqui scriptura peccatores ad satisfactionem hortatur, etiam ante Christi Dom. mortem, vt Daniel Nabachodonosorem, Dauidem Nathan.

Falsum affirmat Catholicus Sadelius.

Quod nobis falsum affinxerat, putà quotidie Christum esse sacrificandū, vt pro nobis satisfaciat, arguto aggreditur Dilemmate iste sophus oppugnare.

Christus in cruce pro nobis moriens, inqt, aut perfecte satisfecit Deo, aut imperfecte. Si perfecte, cur obsecro quotidie est sacrificandus, vt pro nobis satisfaciat.

Atqui bone vir, quisnam Christianorum istud affirmat? sed ne tibi rixadi materia desit, stupidum istud ac

*Arcadicū Dilemma sophi-
Sadelij: vno
ruit verbulo.* verè cornuto & arcadico dignū stru-
is dilemma, quod vno ruit verbulo,
Catholicos hoc non docere, tu quod
eis affingis improbè.

XI.

Vndecimò sic argumentatur Sade-
lius, si hodie sacrificandus esset Chri-
stus, id fieret, aut vt satisfaceret pro
pro peccatis nostris: aut vt eius satisf-
factio semel pro nobis in Cruce facta
nobis applicaretur.

*Ex sumptiōe
apertè falsa,
infert falsam
conclusionem*

Neutra ratione sacrificandus est.
Nulla igitur. Et vi consequentis, sacri-
ficiū Missæ reiiciendum est.

Secūdum maioris suæ membrum
ita conatur astruere. Alioqui necessa-
riò, inquit, sequeretur implicatio cō-
tradictionis. Nam satisfactionis appli-
catio infert satisfactionem prius fa-
ctam.

Superius ex D. Augustino est osten-
sum, Christi Dom. passionem siue sa-
tisfactionem esse instar Pharmaci me-
dici, omnibus omninò paratam, qua
nisi credentes, & Christi Sacramentis
vtentes sanantur.

Itaque in quotidiano Apostolicæ
Missæ sacrificio pœnitentibus & orā-
tibus

tibus conceditur precariò in gratiam Christi aliqua restantis pro peccatis remissis poenæ portio: quasi adhibito vulneribus foedis cicatricibus iam coalescentibus malagmate, aut potius quasi indulta pendendi atque persoluendi reatus, iusti que adhuc debiti parte, aut magna, aut tenui pro vario supplicantis, siue pietate religiosa offerentis affectu. Non enim hic, ut in S. Cruce sacrificium Dom. Christi est infinitum virtute, siue operatione: sed finitum, suisque modis pro vario supplicantium affectu, ac pia deuotione finitum, siue ad certam operationis deletoriæ, aut remissoriæ rationem moderatam.

Semper enim tam grata est Deo patri hæc mortis Christi in Liturgia Apostolica rememoratio, ut in eius gratiam misericordius cum viuis, adeoque in Christo defunctis (quod diuersis locis supra adductis, docet D. Augustinus) agatur, quam eorum peccata meruerant.

Non igitur, ut sophisticatur Sade-
lius, Hoc dictum implicat contradi-
ctio-

tionem, quia in cruce paratum est
omnibus animarum remedium mul-
tò efficacissimum, atque certum, suf-
ficientisq̄ue satisfactionis pharmacū:
quod nulli est vtile, nisi per fidem, &
Christi Sacramēta, eius fiat particeps,
sive nisi illi generali omnium homi-
num medicamento legitimè, atq; E-
uangelica ratione vtatur.

*Argutādi stu-
diose fallit,
& capit in-
cautè Sadeli-
us sophus.*

Proinde à vero alienum est, quod
argutus iste sophus argutando se ipse
fallens asserit. Isti volunt in ipsa appli-
catione, inquit, esse faciendam sa-
tisfactionem, scilicet à Christo. Hoc
enim non docemus: sed illa prius in
S. Crucis altari facta, esse singulis vten-
dum, si eius volunt esse consortes, &
eius participio ab omni peccatorum
reatu semel expiari. Repugnant qui-
dem idem esse factum, & faciendum:
sed nos dicimus, non esse faciendam
quotidiè à domino CHRISTO sa-
tisfactionem: sed ea pridem facta, si-
ue impetrata, nobisq; apud Deū iuste
promerita omnibus, siue per vsum, si-
ue per applicationem, siue aspersio-
nem, siue alio modo esse opus, eaq̄ue
necessariò vtendum; si tamen eius de-

sideramus frui beneficio.

Urget vltterius absurdum aliud Sa-
 delius. Si iterū sacrificari debet Chri- *Rixando a-*
 stus, vt eius sacrificium semel factū ap- *mittit verita-*
 plicetur, ergo iterum incarnari, iterū *tem sophista.*
 mori, iterum resurgere. Vide obse-
 cro, Lector candide, vt homo iste ar-
 gutus argutando veritatem amittat?
 à commemoratiuo sacrificio, siue q̄
 citra sanguinolentam speciem doce-
 mus Christiani, Deo in memoriā cru-
 cifixi pro nobis do. Christi offerendū:
 arte sophistica imperitissimè colligit
 cruentum illud in cruce iterum pera-
 gendum. Hoc tamen indocto & rudi
 sophismate ita exultat miser, atque
 Thraſonicè planè gloriatur, non pos-
 se rationem dissimilitudinis à Ponti-
 ficijs adferri.

O cautū sophū? nullum dictorū o-
 mniū oportet Sadelī à Christo corpo-
 raliter, aut deītegro, siue noua corpo-
 ris actiōe iterari: sed sicut S. passiōis fit
 in Euāgelica Liturgia, siue Apost. Mis-
 sa rememoratio: ita & incarnatiōis, &
 natiuitatis, & resurrectionis. Horum
 enim oīm in ipso sacrificij actu no-

minatim fit mentio, grataque commemoratio, qua illum diuinum ostendimus fontem, vnde nostris supplicationibus cupimus aliquem haustum indulgentiæ maioris, aut condonationis clementioris. Pergit sophismata sophismatibus copulare Sadelius: Sed quam efficaciter & scholasticè, vt ipse plusquam thraſonicè quidem iactitat, ne dicam ridiculè, imò planè sophisticè, iudicet æquus Lector. Si Missa est applicatio sacrificij Christi, non est igitur ipsum sacrificium, quia donū aliud est à donatiōe. Ita & nos dicimus Sadeli frater, in Missa fieri donationem, doni olim omnibus parati: sed nunc pijs Dei filijs per Christi sacramenta distribui, sine nouo illo cruento sacrificio. Itaque sicut aureus, aliud est à donatione, ita & hæc doni inæstimabilis, alia est à suo dono pia nobis applicatio: quæ sacrificij cōmemoratiui medio, quasi certo abundantissimi fontis in S. Cruce aperti tubo, pijs pœnitentibus indulgetur.

In Baptismo non est opus fieri sacrificium, in quo tamen mors Christi

no.

nobis applicatur. Nihil est igitur cau-
sæ, quamobrem necesse sit in cœna
Do. fieri sacrificium, vt mortis Chri-
sti beneficium nobis applicetur.

Varij sunt, Sadelī, expiationum in
Christi Ecclesia modi, per Baptismū,
per Pœnitentiam, per animi luctum,
per Eleemosynas, per Chamennias,
per Liturgias, siue Missas Euangeli-
cas: qui solo ex Do. Christi sanguine
pro nobis in Cruce fuso suam capiūt
vim, salutaremque hauriunt, & no-
bis impetrant effectum apud Deum
patrē. Sicuti ergo baptisamur in mor-
tem Christi, vt eius meriti participes
simus: ita in mortem Christi Deo pa-
tri offerimus corpus dominicum gra-
to animo ipsi; commemorando mor-
tem Christi, vtriusque autem effectus
eodem ex fonte, putà diuino Christi
sanguine nobis salutariter tantum
promanat, ita vt citra eius efficaciam
& gratis communicatum, influxum,
nostra profint nihil. Verùm aureus il-
le, imò diuinus, ac verè salutis æternę
operatorius effectus non contingit
cuiquam, nisi aut Sacramentū Chri-

sti adhibeat, aut Sacrificium illud S. crucis commemorando, animo repetat grato.

*Nugamentū
sophisticum.*

Porro nugando huc dilabitur Sadelius, ut asserat nusquam in Scriptura exstare, Christum esse sacrificandū, ut eius sacrificium nobis applicetur. Atqui Catholicis satis est, Sadelii, exstare in Dei verbo: quod geminum esse, dudum satis est ex D. Paulo demonstratum, qui docet non solum externa prædicatione, aut interna Spiritus S. efficacitate nobis meritum Christi applicari: sed Baptismo, Pœnitentia, religiosa in Cruce sacrificij commemoratione, alijsque pijs operibus. Quibus ex verbis solutio prompta est ad loca non intellecta à Sadelio variè cumulata.

Prædicatione

Euangelij Sadelio est sacrificium, sed non Missa siue Liturgia, & oblatio Evangelica.

Defatigatus tandem nugatoriè Sadelius, adeoque sophisticè argutando fatetur & Euangelij prædicationē esse quoddam sacrificij spiritualis, & figuratè dicti genus: à quo tamen Missæ sacrificium omninò vult excludi: sed quam ficulneis id agat tibicibus, vel semidocto liqueat lectori.

Si

Si prædicatio Euangelij, nomen meretur sacrificij: ecquæ nam inuidia est, mi frater Sadelio, attende obsecro, nisi Sathanica, & vero Antichristi præcursore digna, non eam appellacionem illi Euangelicæ actioni compartiri, quam & Dominus Christus in sui memoriam instituit, & Diuus Paulus, esse mortis Domini adnunciationem, disertis verbis demonstrauit.

Suis iugulatur verbis rixosus, & odio veritatis rabidus sophista.

Si adnunciamus Domini mortem omnibus, qui ad Liturgiam siue Missam Apostolicam conueniunt, An non est prædicatio Euangelij? immò ipsa Euangelij, & Apostolorum, & Prophetarum in ea lectio; est Euangelij prædicatio: præcipuè quando diebus Dominicis & festis non solum Clero illa recitantur, sed & populo vernaculè exponuntur.

Quod & in Missa est vera dominica mortis adnunciatio siue prædicatio. Cur ergo non dicatur Sadelio verum Sacrificium, licet spiriualemente, sicuti prædicatio & concio.

Hæc etiam Catholicæ, atq; eiusdem Apostolicæ Christi Ecclesiæ rememoratio, siue recordatio Christi Domini cum sit bonum, adeoq; pium in primis opus Deo patri longè omnium gratissimum, ecquæ quæso Sacrificij

ficij

*Muliebria e-
nōmī in Ca-
tholicos Sade-
lius conuitia*

ficij nomen ei non cōgruat? cum hoc
D. Augustinus omnibus semel bonis
ascribat operibus, imò Sadelius ipse
suam Euangelij (si Christo placet) præ-
dicationem vocat sacrificium. Nunc
suis destitutus telis Sadelius, mulieri-
bus nos aggreditur armis, hoc est, fœ-
dis conuitijs, immò blasphemijs acri-
bus oppugnare: Rogat quid commu-
ne esse potest Euangelio clarè adnun-
ciato cum Missis theatralibus, ac mu-
tis signis, eiusque perobscuris susur-
rationibus: Quæ tu vocas muta signa
infaelix Sadeli; tua facis infideli,
adeoque Turcica infidelitate dignū.
At muta non esse norunt, qui Dei ver-
bum reuerenter colēdo mysteria no-
runt: quæ Apostolico geruntur silen-
tio, hic tibi non exponenda.

*Crucis domi-
nicæ signa-
tionem Sade-
lius cum Tu-
cais & Tur-
cis impiè ri-
det.*

Signa autem qualia tu rideas, Tur-
ca & Iudæus tecum facilè agnoscent:
quorum tua est atrocior, diriorisque
damnationis impietas, & Apostasia:
qui Christi nomine gaudens & triū-
phans venerabile Crucis eius signum
execraris impius. Eadem & theatra-
lia irrides. Cur signata, obsecro, Christi
Dom.

Dom. Crux in altari magis tibi est, Sa-
deli, Theatralis, quàm si in baptismo
adhibeatur? vti constanter faciunt Ca-
tholici vbiq; omnes, & eorum sar-
mentum Lutherani: qui omnes Tur-
cicam vestram dolentes execrantur
impietatem.

Quod per obscuras susurrations
hostiliter commemoras, tua facis ca-
lumniandi arte dignum: qui nosti ex
D. Basilio & alijs PP. mysticum illud
in diuino Christianorum cultu silen-
tium, quanta sit reuerentia obseruan-
dum, de quo aliàs fusiùs, quando lice-
bit, indulto diuinitùs foeliciores ocio,
absoluerè: quod de Apostolicis Chri-
stianæ Missæ ritibus subinde meditari
aggrediebamur.

Porrò Euangelij prædicationi re-
pugnare vult Sadelius Missæ sacrifici-
um: quia in illo Christus non Deo, in-
quit, sed nobis offertur. Imò in Chri-
sti Altari, & nobis ad vitam spiritua-
liter offertur fouendam, atque saluta-
riter in eius amore nutriendam: &
Deo patri ad gloriam. Siquidem cor-
pus dominicum pijs Domini Christi
mem-

*o crassum so-
phisma crasso
crapulatore
dignum.*

membris est & sacramentum, & sacrificium: cuius vtriusque partes singulari suæ præstantiæ prærogatiua eximie implet.

*Nugamentū
futiliss. rixas
oris inepti-
entis.*

Obgannit Sadelius vltterius; expendant quid sibi velit vocabulum applicari, inquit, & facile intelligent Christi sacrificium nobis applicari, dum Christus offertur non Deo, sed nobis. O acutum Grammaticum? An non verè homini applicatur Dom. Christi meritum, quando nos Deus Pater eius facit verè participes propter gratissimam istius hostiæ semel oblata rememorationem? siue hîc dixeris applicari, siue adhiberi, siue in vsum donari, ecquid referat, quælo, apud eos, Sadelii, qui vocularum inanes, & garulas non quærunt rixas.

XII.
*Fallax elen-
chus ex conse-
quente.*

Duodenarium suum syllogismū ex loco ab Authoritate. iterū negatiuè instituit, Scriptura non commemorat intermedium sacrificium inter illud in cruce factum, & extremum eius aduentum. Ergo Missa humanum est commentum. Hypothesici sui cōnexi consequentiam, ait homo impudens,

An alia de causa, notum est eius auctori Spiritui sancto. Vbi enim vel vnum lota de colenda Christianis dominica? quod & vos Sacramentarij populo tunicato mandare audetis ex verbo Dei colendam? Vbi verbum vnum de perpetua B. Mariæ virginitate? quam vester dicam Papa, an bis Papavenerabilis ille Beza, sua in fidei confessione, ceu indubitatum Christianismi articulum nō dubitavit in colloquio Possiaco profiteri, scriptoq; omnibus exhibere?

Hoc tamen quotidiani Sacrificij Christiani caput non omisit Scriptura: quæ & apud Prophetas futurum prædixit, vt Malach. 2. offertur nomini meo, &c. Et in Euangelio Christus iubet nos facere in sui memoriam, quod ipse in cœna fecerat. Eum autē obtulisse panem & vinum, & post consecrationem suum corpus, dudum ex D. Cypriano, Eusebio Cæleriensi, alijsque est demonstratum. At rem tanti momenti, obijcit Sadelius, si quidem vera esset, procul dubio clarissimis verbis scriptis Apostoli nobis testatum

statum reliquissent. Cur non & rem
maximi omnium momenti de mutā
do in Dominicam Sabbatho? aliaque
fidei dogmata, à vobismet ipsis obser
uata superiùs commemorata, Sadelii,
non clarissimis verbis contestata no
bis reliquere? Deinde an non satis cō
testatum ipse a re nobis reliquere, cum
doceat D. Lucas Apostolos & ieiunasse,
& Liturgiam suæ Euangelii
cum peregrisse sacrificium.

Vno hæc omnia verbo Apostoli,
teu deposita suæ fidei contestata reli
quere, quando in Paulo præcipiunt: *Traditio.*

Tenete traditiones quas accepistis, si
ue per Epistolam, siue per verbum. *Verbum scri
ptum.*

Rursus: O Timothee, depositum cu
stodi, sciens à quo didiceris, aliaque
Depositum.

sexcenta: quæ verum scire desideran
tibus, nostra suggeret Panoplia suis
appendicibus instructa. Rogat Sade
lius. An interpellationem Christi a
pud Patrem dicemus sacrificium: cū

illa sit huius effectum? Certè D. Am
brofium & Chrysoft. imitati, non ne
*Ambr. 1 off.
Chrysoft. in 5
cap. ad Heb.*

gabimus quodam etiam sensu sacri
fium appellare.

T

Affi.

Affidua Do. Christi pro nobis interpellatio consequitur quidem sacrificium in cruce peractum; sed proprius eius effectus non magis est, quam oratio illa pernox, sæpius à Domino nobis in exemplum habita. Habent quidem suam vim ex Sacrificio crucis, quia Domini Christi opera omnia mortem eius, ceu scopum spectabant, ex qua perficerentur omnia: sed potius sunt quædam fructuum S. crucis exequutio, & quasi salutaris medicamenti vulneribus nostris modo vario applicatio: Sicut & nostrum quotidianum in memoriam mortis Dominicæ sacrificium, cum religiose offertur, siue Deo Patri cum laude atque gratiarum actione repræsentatur, quandam habet sacrificij Deo omnium gratissimi speciem.

Alia negativa Sadelij argumenta non evertunt Apostolicam Ecclesiam. Liturgiã

Quæ igitur prolixè accumulata Sadelij loca 8. aut 10. nihil doctrinæ pugnant Catholicæ: quæ istis negativis nihil offensa Enthymematibus, gratissimo animo agnoscit illam salutarem sanguinis Christi Domini aspersionem.

spersionem: qua vna freta & Baptis-
 mum, & Pœnitentiam, & recordati-
 um Apostolicæ Liturgiæ sacrificiū,
 aliæque omnia, quæ suam salutariter
 aut iuuant, aut ratione quacunq; san-
 ctificant, gratulatur ex illo vitæ veræ,
 adeoq; æternæ fonte dira Dom. Chri-
 sti Iesu morte, copiosissimè citra suū
 meritum promanare.

Neque impium tuum Sadeli pro
 phano furio refusum metuit Eccle-
 sia Sarcasum. Si assiduè pro suis in-
 terpellat Christus, & interpellare est
 sacrificare, sequeretur Christum assi-
 duè sacrificare, adeò vt matutinum
 tempus Missis celebrandis non suffi-
 ceret. Aliud tempus Sadeli, Ecclesia
 sticis debetur mysterijs congruè per-
 agendis: aliud est quod æterno nostro
 Archiepiscopo in cœlis agenti deco-
 rum est, vbi non matutinum, non ve-
 spertinum, non diurnum, non no-
 cturnum tempus est, vt inde non fu-
 erit tam acerbum scomma in electā
 Christi sponsam, adeò petulanter at-
 que procaciter iaciendum.

*Sarcasmus
 Sadelij impij
 in assiduum
 Do. Christi in
 cœlo sacrifi-
 cium.*

*O Turcicum
 scomma Euā-
 gelico Sadelio
 indignū. An
 non istud
 ipsum in ipso-
 rum retorque-
 atur precati-
 ones.*

XIII.

Syllogismo
pseudographo
ex principio
perperam in-
tellecto, in-
fert falsam
conclusionē.

Suum XIII. Enthymema Sadelius
ita conflat. Si in Missa Christus, in-
quit, Deo offertur à Pontificijs sacer-
dotibus : ergo Christus non est solus
sacerdos noui Testamenti.

Consequens est falsum.

Est igitur falsum Antecedens, & vi
consequentis sacrificium Missæ reiici-
endum est.

Ridiculum hoc sophisma hunc in
modum plusquàm pueriliter non di-
spuduit grandem istum sophum : qui
se se iactat scholasticum constabilire,
connexi hypothetici consequentia,
inquit, manifestè patet. Solus enim sa-
cerdos, & plures sacerdotes dicuntur
ἀντιφατικῶς. Ita libuit suam græcæ lite-
raturæ scientiam prædicare : quò im-
peritioribus illuderet facilius, si my-
sterium magni argumenti in voce si-
bi non cognita putarent latitare.

Vult illa contradictoriè pugnare,
vt loquantur philosophi, Atqui nus-
quam legitur Dom. Christus solus sa-
cerdos, etsi Apostolus Do. Christum
opponat pluribus Aaronicis sacerdo-
tibus. Non tamen cum eius sacerdo-
tio,

tio, quod solus habet, pugnat; si eius vice plures Hypopresbyteri in gratissimam crucifixi domini memoriam offerant.

Pugnarent autem vnus Christus, & sacerdotes plures Noui Testamenti, si aliam atque aliam hic & illi more Leuiticorum sacerdotum offerrēt. At iam non est contradictio inter Christum sacerdotem, & plures Noui Testamēti sacerdotes. Primò, quia non aliam à Christo hostiam offerūt. Secundò, quia non eodem modo & ratione offerunt: licet idem offerant, quod Dom. Christus in ara Crucis. Tertiò, non æquè vniuersaliter, neq; efficaciter immolant Hypopresbyteri Noui Testamenti, sicut Archiepiscopus noster Dom. Christus, suum peregit actum Pontificalem, siue iuxta ritum Melchisedech sacerdotalē. Contradictio autem Paulina in eo est obseruanda, quod in templo Aaronico diuersæ immolabātur hostiæ, quarum nulla ita fuit efficax, vt sequentes primam quasi suum spectarent fontem, vnde suam impetrandę peccatorum

rum remissionis haurirent vim.

Itaque & diuersi, pluresque erant
Leuitici Sacerdotes, singuli suam Deo
imolantes hostiam: quos oportebat esse
se plures, quod morte prohiberentur
æternum administrare sacerdotium.
Sed noster Archiepiscopus Dominus
Christus, vnica sui corporis hostia
consummauit Sanctos, factus Sacerdos
in æternum: cui nullus succedet
alterius generis Sacerdos, sed suum
suos ipse per Hypopresbyteros
administrat sacerdotium, secundum
ordinem Melchisedech à patre institutum:
Hi autem iuxta Melchisedech ordinem
offerunt Deo panem & vinum, qua parte
sunt Aaronico similes, quia nouam
quotidie in gratiarum actionem offerunt
laudis hostiam, sed primariè sui officij
partes obeunt, quando vt noui testamèti
sacerdotes vice Christi, ait D. Cyprianus,
& offerunt: quod Archiepiscopus noster
Dominus Christus in cœna obtulit, & nobis
offerendum præcepit.

*Falsum affin-
git Catholicis
Sadelius.*

Proinde friuola est, ne dicam
Cauiillatoria Sadelij distinctio: quam si
bi fin.

bi fingit in sacerdotem Christum pri-
 marium, & alios secundarios. Sophi-
 stica hæc distinctio Patribus nostris
 Orthodoxis est ignota, matrique no-
 stræ Eccles. Cath. iaudita & planè pere-
 grina. Absit vt noui testa. Sacerdotes
 dicantur secundarij, quod gradum
 quendam dignitatis, atque honorati
 ordinis significaret. Nobis autem v-
 nus est Archiepiscopus Christus Do-
 mini Dei filius, qui solus habet nulli
 communicabilem ac verè augustam
 sui Archiepiscopatus, siue sacerdotij
 æterni dignitatem, quæ parte tantum
 vna, qua videlicet, quod ipse sacro-
 sancta sui perfecit sanguinis effusio-
 ne, duntaxat rememorando, ac Deo
 Patri representando imitantur, ac
 in eius effusionis tantum recorda-
 tionem immolant. An Solis claritas
 plus stellarum lucem excedat, quam
 Christi Domini æterni sacerdotis Sa-
 crificium quotidianum vincit, & di-
 gnitate, & præstantia, & repetendi si-
 ue iterandi nescienti Ecclesie Catholi-
 cæ victimam? Non victimam à victima

*Incomparabi-
 lier excellit
 sacrificium
 Christi in cro-
 ce nostrum quo-
 tidianum in
 altari.*

discerno, cum utrorumque vna sit & eadem, adeoque ipsissima: sed immolandi modum & rationem considero, qua Dom. Christus in cruce immaculatum Deo sese obtulit per Spiritum Sanctum. Ea enim ratio iterari nec potest, nec debet. Alioqui sequerentur & incommoda, & absurda, & noui testamenti abolitio: que nullus non videt. Longissima est igitur distinctio noui testam. Sacerdotum, à Christo Dom. Archiepiscopo nostro: qua efficitur, ut nullo modo pugnent multi noui testam. sacerdotes cum vno illo æterno Christo sacerdote, cuius dūtaxat vicem pro eius populo apud Deum Patrem gerunt. Alia fuit ratio Aaronicorum, qui non omnes eandem immolabant hostiam, nec peccata hominum auferebant, sed nostri sacerdotes secundum ordinem Melchisedech vice Christi Dom. eandem Deo patri offerunt, sed in illius victimæ cruentæ recordationem pro peccatorum reliquijs, pœnitique restantibus, ut misericordias nobiscum agat Deus Pater, quā nostra meruere peccata.

cata. Ex illa namque ceu inexhausto fonte fluit omne quod nobis per Ecclesiasticam Christiani sacrificij pollicemur oblationem: quod in Aaronicis non licet reperire: quæ per se ipsæ singulæ valebant, quod valebant nullo ad aliquam, veluti fontanam hostiam habito respectu, aut salutaris recursu. Hinc liquet, nullius esse momenti illam Sadelij objectionem: Dices Apostolum, inquit, excludere legales sacerdotes. Certè: sed adhibet eam rationem, quæ non minus quadrat in Pontificios sacrificulos, quam in sacerdotes veteris Testamenti: His enim Christum opponit, nēpè mortalibus immortalem, quod profectò æquè de Pontificijs sacrificulis dici potest.

Atqui longè alia est ratio, Sadelij, cur D. Paulus Christum sacerdotibus Mosaicis opponit, nimirū quod illi quotidie suam renouabant hostiam, & tam sanguinolentam, & cruentam. Hac enim in re potissimum est vtrorumq; discrimen, quod in Christianis sacerdotibus locum nō habet:

T s qui

qui non aliam ab illa singulari, & omnium absolutissima Christi victima, ut olim Iudaici, sed eandem prorsus, immò ipsissimam Deo patri offerunt, quam olim Dominus in ara S. crucis Christus Iesus. Neque ea parte discrimen inter Christum & Aaronicos sacerdotes quadrat in Christianos, quod ille immortalis: hi mortales, quia hoc Domino Christo contigit post oblatam semel corporis sui hostiam, unde manet Pontifex in æternum, quòd eius sacerdotio non succedet aliud, sicuti mortalibus Aaronicis Dominus Christus. Nihil autem pugnat immortalitas sacerdotis Christi, cum sacerdotum novi Testamenti mortalitate, quia tantum vice Christi offerunt, quod ipse Archiepiscopus Novi Testam. obtulit, ita plene atq; perfecte, ut nullum oporteat succedere alium sacerdotem, qui alia victima, aut vllò alio sacrificio humani generis expiet delicta, aut immania tollat peccata. Ex his liquidò patet, quam frustra ad fucatas, immò spinosas suæ scholæ Philosophicæ accurrat
stro.

strophas, vt pares faciat Sacerdotes Christianos illis Leuiticis.

1. Porro plures sibi fabricat rationes Sadelius, cur non sit opus noui testamenti. Sacerdotibus non magis, quam illis Leuiticis, quod vtrisque veritas (cuius per Christum aperta est via) adumbratur.

Falsum affingit Sadelius Catholicis, in odium sacerdotum, quos vult semel omnes sublato.

2. Immò apud nos veritas non typis & futurorum umbris adumbratur, Sadeli, vt olim à Leuiticis: sed ipsa re Domino Patri repræsentatur illa omnium gratissima hostia, qua olim placatus, nouis postulatur criminibus indulgere, atque liberalem gratiam illius intuitu supplicantibus donare.

3. Iterum Sadelius figmentum suum de primario Sacerdote Christo, & secundarijs noui Testamenti sacerdotibus syllogismo flagellat: sed frustra se torquet stomachosus iste Philosophus, qui vanum sui capitis stolidè oppugnat figmentum à Catholicis exhibitum.

Sophis

4. **Sophisma quartum, contra Noui testamenti sacerdotes ita conflare conatur Sadelius.** Si sacerdotes Pontificij sunt tantum ministri sacrificij, quod fit in Missa. Christus autem est primarius ac verus sacerdos, qui sacrificium illud facit, ut dicunt, cum sacerdotes pontificij offerant tam pro se, quam pro populo sequeretur Christum (absit dicto blasphemia) etiam pro se offerre.

O vanissimum nugatorem? ô garululum argutululum, stolidumque sophum! qui sophistica tua, qua gloriatur subtilitate, atrum conatur in candidum conuertere, sed sophismatis sui causam attexit philosophicam. Ministerium & instrumentum, inquit, ad causam pertinere efficientem fortassis ipsi non ignorant. Istud quidem non ignoramus Sadeli, sed quid oportet, obsecro, propterea ut Christus se ipsum pro seipso offerat, etsi per suos Hypopresbyteros suum offerat, corpus & sanguinem: Hoc enim faciunt pro se, atque Dei populo. Quorsum enim pro Christo Sadeli? an eum nos putare existimas aliqua nunc habere
opus

opus expiatione? sicuti vestratium
 quidam Euangelicorū inaudita Chri-
 stianis auribus blasphemia audēt sec-
 leratissimè effutire, quod in Cruce de-
 sperarit; quod in hortulo minus forti-
 ter aut constanter in illa horrida sui-
 cordis agonia constitutus egerit, quā-
 do sacrosanctus eius sanguis per vesti-
 menta eius lanca guttatim defluebat,
 stillatim decurrebat, grumatim, im-
 mō globulatim in terram vsque pro-
 rumpebat, aliaque abominanda Tur-
 cicis vestris faucibus in Christum cō-
 tumeliosis digna. Ita noster Sadelius
 cum suis noui Euangelij socijs, in sua
 evanescent sapientia, dicentes enim
 se sapientes esse, stulti suis cum philo-
 sophis, quos suæ perfidiæ habent ma-
 gistros, facti sunt. Sapientia enim mū-
 di deo est inimica, multò magis Chri-
 sto Domino. Fidei enim, atque Euan-
 gelicæ doctrinæ illius non subiecta,
 contra eam noua sibi ex prima Philo-
 sophia, Euclide, Aristotele, alijsq; hu-
 mana scientia inflatis sophis corradit
 sophismata, vt ipsum oppugnet. Hi e-
 tiam nostra ex fide, quod nobiscum
 cre-

*Ita D. Aug.
 com in Psal.*

credere nolunt, exagitant, vt suis cū Patriarchis illis veterum (quas renouant plurimas, hæreseon) hæresiar- chis ex fide fidem oppugnent, si vo- let Christus. Occlamat nobis Sadelius, nos bellum verbis D. Pauli indice- re, quod non est necesse quotidie pro peccatis proprijs, deinde populi offer- ri. Non enim docemus esse opus ad illum modum quotidie offerre pro Christo, aut delictis proprijs, sicuti olim fuit necesse Aaronicis, nimi- rum cruēta victimarum specie: quod illi Iudaizantes semichristiani opina- bantur: quorum error in D. Paulus Epistola ad Hæbræos putauit casti- gandum, atque Euangelica luce illu- strandum, vt totum sibi reciperent, abiecto semel Mosaico ritu Christi- Iesum Nazarenum.

*Blasphemiā
Sycophantice
affingit Ca-
tholicis Sade-
lius,*

5. Quinto loco pro argumento in- gerit conuitia plurima, ludens de Se- cundarijs Noui Testamenti sacerdo- tibus, quos sibi ad calumniam Catho- licis struendam stolidè cōfinxit, quos falsò dicit pro secundariorum voca- bulo vehementer laborare. Addit im- pudens

puđēs sacrilegus Catholicos sacerdo-
tes secundarios Christum in crucem
agere, quantum in ipsis, idque pretio
numerato.

Ad has blasphemias quid tibi Sade-
li aliud nos Christiāi Catholici possu-
mus, quam illud Do. Christi nostri:
gaudete cum maledixerint vobis pro-
pter iustitiam? & orate pro calumniā-
tibus & persecuentibus vos? qđ faci-
mus & pro exccētatis fraude diaboli-
ca ad vnum omnibus fratribus: Pater
ignosce illis, nesciunt quid faciunt.

Ad XIII. post acerba delapsus con-
uitia, hūc in modum nos oppugnat. XIII.
Si ea est ratio sacerdotij Christi, vt sit
idem Sacerdos, qui victima: & Chri-
stus solus est victima illa, semel pro
nobis oblata, certē solus Christus est
Sacerdos.

Antecedens est verum.
Verum igitur est consequens: Et vi
consequentis sacrificium Missę reijci-
endum est.

Sui oblitus Sadelius huc reuocat,
quod superius syllogismo suo pro-
lixis verbis egerat, quò nos pium,
veriq;

veriq; studiosum Lectorem remittimus, vt inde recoctas eius nugas responsum petat.

*Sadelius ad
philosophicas
confugit stro-
phas, et cæca
Spineta.*

Quia tamen suum Hypotheticum connexū confirmare conatur ex primæ philosophiæ fontibus, vndè primaria, eiusdem, inquit, & diuersi cognitio est petenda, paucis ei Christianè respondemus.

Nos ita Dom. Christum dicimus solum, Sadeli, noui Testamenti sacerdotē, vt more Mosaicorū alius alteri nō succedat: sed vno Christo æternū viuentē, ac perenni pontifice permanente hypopresbyteri eius in quotidiano DEI cultu eius vice offerant, quod iussit. Sicuti ex D. Cypriani epistola contra Aquarios, Chrysoft. Augustino, alijsq; dudum est solis luce clarius demonstratum.

*XV.
Syllogis pseu-
dographus,
vt prior.*

Pergit Sadelius idem agere xv. suo syllogismo. Si quis noui Testamenti sacerdos est, idem quoque mediator est noui Testamenti, & solus Christus est noui Testamenti mediator. Certè Christus solus est Noui Testamenti sacerdos.

Ve.

Verum est Antecedens.

Verum igitur est consequens : Et vi consequentis Missę sacrificium reiiciendum est.

Totum hoc sophisma cum ex varia Christiani sacerdotis definitione pendeat, nihil adferat momenti ad abolendos (quod Sathan ille invidus, sua per infoelicia mancipia Bezam, Sadelium, aliosque istius farinae Capharnaiticos mysteriorum Christi derisores molitur) novi Testamenti sacerdotes, cum iam subinde ostendimus, alterius rationis esse sacerdotes, quam Do. Christus, licet idem prorsus, ipsissimumque omnes offerunt, pro Christi Domini instituto, per Apostolos toti orbi concorditer tradito.